⁷ Iohannes Chrysostomus, 'De Cruce et de Latrone Homilia i', PG, XLIX, cols. 399–408.

radio penetrante nubes et fuit signum cessationis diluvii et serenitatis, ita in cordibus cruce-signatorum et corporibus relucebit divina claritas et cessatio iracundie Dei et manifestatio eterne felicitatis. Ipsi enim fuerunt quasi nubes elevati ad celestia, discurrentes ad exequenda divina precepta, summi regis signiferi, domus eius clavigeri.

20 Crux enim clavis est celi, que²¹ portas paradisi quinque milibus annorum clausas aperuit cruce-signato et crucifixo bono latroni [cf. Lc. xxiii, 42–3]. Et eodem tempore duo beneficia immo tria Dominus exhibuit: nam paradisum patefecit, latronem primum ante omnes homines in ipsum introduxit et cruce-signatis maximam spem dedit, quando cherubin custodientibus paradisum cum flammeo gladio latro paradysum intravit.

21 De hac clave Ysa. xxii [22]: *Ponam clavem domus David super humerum eius*. Hinc est quod hodie aperitur thesaurus glorie celestis, et ipse dominus papa, qui sponsus est ecclesie, obligat bona sponse sue [f. 378r] et ex plenitudine potestatis, quam habet sicut Christi vicarius, offert tam largas indulgentias accipientibus crucem et succurrentibus Terre Sancte.

22 Dicitur quod bonum forum trahit argentum de bursa. Non ergo surdam aurem faciatis²² Domino clamanti et offerenti nobis paradisum. Ipse enim quasi ebrius et crapulatus a vino modo bonum forum facit et quasi pro nichilo dat regnum suum. Ps. [xxxv, 7]: Pro nichilo *salvos facies* illos, quia moriuntur et salvantur multi cruce-signati, antequam tempus veniat peregrinandi. Multi hodie currunt et properant, dum modica pecunia offertur eis, et non currunt ad regnum celorum, quod offertur eis. Et, ut vulgariter loquimur, multi accurrerent si clamaretur: ‘Gaaigne maile, gaaigne denier!’ Et nos clamamus: ‘Hauot a paradis!’ et accurrunt pauci. Et timent, Domine, *qui habitant terminos terrenorum a signis tuis* [Ps. lxiv, 9]!

²¹ que C, M, P3] qui P5

²² faciatis C, M, P3] facitis P5

sign of the end of the deluge and good weather –, so the divine radiance, the end of the wrath of God and the manifestation of eternal happiness will be reflected in the hearts and bodies of the crusaders. They are as clouds raised up to the heavens, running to and fro carrying out the divine precepts, the standard-bearers of the highest king, the keepers of the keys to his house.

20 The cross is in fact the key to heaven, that opened the gates of paradise, which were closed for five thousand years, to the crusader and the good thief who was crucified [with Christ]. At that time God offered two or even three favours: he opened up paradise, he brought the thief into it first before all other people and he gave the greatest hope to crusaders when, while the cherubs guarded paradise with the sword of flames, the thief entered paradise.